filii eius et mendicent et eiciantur

de habitationibus suis 4
. Scrutetur fenerator omnem substantiam eius et diripiant alieni

labores eius w - 5
. Orbis terrarum pugnet contra eum x et cuncta y C elementa sint ei con- 35

traria, et omnium sanctorum quiescentium z merita illum confundant et in hac vita

super eum apertam vindictam ostendant.

382. x
)
Eligatur 5 a. b. G. y) tamen 3. ') repertus fuerit 2. a

) cum add. 6. b
)

deest G.

c
)

.sic 1. 2. H; successoribus 3—G. G. d
) deest 1. 7. 8. e

)
impetraverunt 1. f

)
Quodsi — sententia sit

mancipatus (c. 9) des. 7. 8, intercalatis verbis Et post aliquanta. S
)
atque add. 3. h

)
et 3. *) gratuita 40

fieri in U. non poss. electio G. k
)
cum reliquis clericis religiosis 3. ') antistitem 2. m

)
congruum 1.

**) ubi congruerit G. °) studio mal. 4. p) resisterit 5 b. a) vere add. G. r
)
qui 5 b\ et add. 4.

s
)

beatus Gregorius 3. 5. *) aeleetionem 2; suam ordinationem 4; suam cons. 5 b. u
)

deest 1.

v
) cognoscitur 1; cognovimus G. w

)
deest 3. x

)
malum add. 4; quolibet ingenio G. y) non usque

teneatur et des. 1—6. G
;

supplevi ex 11. z
)

apostoli add. 5. a.b\ et Pauli des. 5 a. a
)

sic 6; ana- 4.
r
>

themate 1

—

bb. b
) factoribus I. 2. 4. c

)
abiciatur G. d

)
deest ba.b. e

)
ut ba.b. f

) et G.

s) deest 3. b
)
quacumque 5 b. ') retractione 5 b. k

)
eum 2. 4. ') sententiae 1 .

111

)
deest 3

—

bb. 7. 8. G.

”) decreti vel 2. °) loco qui non 2: quando. P) deputetur G. 1
)
Omnipotentis — Petrus Ostiensis

eccl. cp. subscripsi des. 7. 8. r
)

scilicet — sancti des. G. s
)
iram contra se sent. 4; contra se sentiat

iram G. l
)

eccl. praes, conf. 4; et add. bb. u
)
sentiat 5—5 b. G; sentiat furorem G. v

)
et G. G. so

w
) Scrutetur f. 6. s. e. et d. a. 1. eius 2. x

)
illum 2. y) cetera bb. z

)
hic add. 1.

1) Ps. 1,5. 2) Ps. 08,20. 3) Ps. 108,9. 4) Ps. 108,10. b) Ps. 108,11. 6) Cf. Sapient. 5,21.
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10. Observatores autem huius nostri decreti Dei a omnipotentis gratia protegat

et auctoritate 1
* beatorum apostolorum Petri et Pauli ab omnium 0 peccatorum*1 vinculis

absolvat**.

Ego f Nicolaus episcopus sanctae catholicae*1 et apostolicae g Romanae ecclesiae

5 huic decreto a nobis promulgato, sicut superius legitur h
,
subscripsi. Bonifacius 1 Dei

gratia k Albanensis 1 episcopus*1 subscripsi. Humbertus™ sanctae 11 ecclesiae Silvae

Candidae episcopus 0 subscripsi. Petrus Ostiensis 1’ ecclesiae*1 episcopus subscripsi. Et'1

caeteri episcopi numero LXXVI 1' cum presbyteris et diaconibus subscripserunt.

383. DECRETUM ELECTIONIS A WIDERTINIS VITIATUM.

io Aut Wibcrtwn Ravennatem aut suos decretum electionis vitiasse, ut suae parti favorem

adseriberent, i. e. post electionem Wiberli antipapac a. 1084 factam, auctor est Deusdedit

cardinalis in libro contra invasores h At fortasse iam antea, a. 1076, cum post depo-

sitionem Gregorii VII. partis regiae asseclae de novo pontifice eligendo agerent, decretum

vitiatum est, ut norma fieret novae electionis'2 . Utut haec se habent, recensionem decreti

io a Rcrt.zio vulgatam, (piam regiam (R) appellare consuevimus, interpolatam esse, nemo iam

est quin post Schcffcri argutissimam commentationem credat. Eam tamen hoc loco proponi,

certe par est, praesertim cum sola subscriptiones episcoporum praebeat 3
.

Subsidia editionis nostrae, quae maximam partem Schcffer indagavit, sunt haec:

l
)

cod. Berolinensis ms. lat. in quarto 824, chartularium ecclesiae S. Mariae Aquensis

2o continens, saec. XII. ex. fol. 65, quem exscripsit vir cl. Loersch Bonnensis

;

2) cod.

Floreffiensis deperditus, cx quo cap. 1 et subscriptiones dederunt Marteneus et Du-

randus ‘Collectio amplissima
1

VII, 59 (= Mansi XIX, 910); textus propius accedit ad

textum codicis Aquensis. Reliqua exemplaria pendere videntur ab apographo quodam, quod

eundem archetypum ac codices 1 et 2 descripsit: 3) cod. Vaticanus 1984 saec. XI— XII.

25 382. a
) cleest G; omnip. Dei G. b

)
auctoritas G. c

)
omnibus 2. cl

)
deest 2. e

)
omnibus

vine. abs. peccatorum H. Flor; reliqua des. II. Flor. G. f
)

deest 2 — G. 8) et ap. des. 5 a. b.

b
)
sicut sup. leg. des. 2. ) Bonefacius 2. 4. 5 b. G. k

) Dei gratia des. 2. aecclesiae add. 4.

m
)
Gumbertus 4. 5o; Ymbertus 6; Umbertus 5 b

;
Humbertus — subscripsi des. 3. n

) Dei add. G.

°) deest 2. 4. 5 a.b. G. P) Hostiensis 4. G. <i) loco Et — LXXVI 7. 8: Huic decreto (indicio 7)

30 ceteri episcopi numero septuaginta novem. r
) CXXII. 1.

1) Cap. 11 (Libelli de lite II, 310; eadem attulit Watterich ‘Pontificum Rom. Vitae’ I, 233 not. ex

Anselmi Lucensis libro contra eos qui dicunt regali potestati Christi ecclesiam sübiacere): Preterea autem

prefatus Guibertus aut sui, ut suae parti favorem ascriberent, quaedam in eodem decreto addendo,

' quaedam mutando, ita illud reddiderunt a se dissidens, ut aut pauca aut nulla exemplaria sibi con-

35 cordantia valeant inveniri. Quale autem decretum est, quod a se ita discrepare videtur, ut quid

in eo potissimum credi debeat, ignoretur? et cap. 13 (p. 312): Excommunicatio autem, quae in pre-

fato decreto terribiliter profertur, a Guiberto aut suis fautoribus indita creditur, quoniam in anti-

quioribus eiusdem decreti exemplaribus longe aliter habetur. Ex his verbis Panzer l. c. p. 431 conclu-

dendum esse putat, verba non papa sed sathanas, non apostolicus sed apostaticus ab omnibus habeatur

40 et teneatur et in cap. 8 a Wibertinis intrusa esse. Econtra Scheffer-Boichorst p. 42 rectius indicavit, haec

rerba in exemplari P, ex quo omnes codices nostri fluxerunt, casu quodam excidisse. 2) Haec fuit

sententia viri b. m. Giesebrecht, cui adstipulatus est Scheffer-Boichorst p. 114. 3) Subscribentium epi-

scoporum numerus, additis quinque episcopis cardinalibus, est 79, ut Panzer p. 407 recte numeravit
;

qui

numerus etiam in textu P, additis tribus cardinalibus, (70 -|- 3) apparet. Solus codex 1 praebet summam

45 122 -f- 3 = 125. Qui numerus etiam in actis synodorum Wormatiensis (supra nr. 58) et Brixiensis (supra

nr. 70) legitur. Quae ex his numeris conclusit Panzer, nequaquam stare posse contenderim, praesertim cum

vio' doctus minime discernat inter numerum episcoporum subscribentium et eorum qui concilio interfuerunt.

Neque enim omnes decretum subscriberent oportebat. Concilio autem interfuisse episcopos 113, mihi cum

Scheffero sole clarius est. Unde numerus episcoporum praesentium (non subscribentium) 125 ortus sit, in

50 medio relinquamus.

542 NICOLAI II. CONCILIUM LATERANENSE PRIUS. 1050. Nr. 383.

fol. 192', quem pro fundamento posuit Peris 1
; 4) cod. bibi, universitatis Pragensis IV.

B. 12 saec. XV. fol. 218'
,

qui codex e codice quodam saec. XII. ex. transscriptus est;

exemplar fecit vir cl. Adolfus Bachmann Pragensis; 5) cod. Bambcrgensis P. I. 9.

saec. XI—XII. fol. 105, quem ipse iterum contuli, ut etiam 6) cod. Bambcrgensem Q. VI. 81

saec. XII. fol. 98, equi fortasse pendet a codice 5; 7) cod. Monacensis lat. 4317 saec. XII. *

fol. 39', equi medio in capite 7 abrumpitur
; 8) textus collectionis Udalrici Bambcrgensis

receptus in codicibus Vindobonensi 398 fol. 8 et Zivetlensi 283 p. 19, quibus laffei editionem

(Bibi. rer. German. V, p. 41 nr. 21) secuti usi sumus; 9) cod. Vindobonensis 2213 (Ius

can. 107)) saec. XII—XIII. fol. 9, quem contulit b. m. Giescbrccht

;

10) textus quem Gre-

garius Catinensis Chronico Farfcnsi codicis iam bibliothecae Romanae Vittorio Emanuelc io

Cod. Farf. nr. 1 saec. XII. in. fol. 354 (395) inseruit, quem descripsit vir cl. Tschiedel;

ex hoc ipso codice paravit editionem decreti etiam Le Blanc in libro ‘Dissertation histo-

rique sur quelques monnoijes de Charlemagnc ’ Parisiis 1989 p. 184 (Amstelodami 1992

p. 100), quamquam decretum ultimum locum obtinet inter monumenta quae desumpta sunt

e Rcgistro Farfcnsi 2
; codex autem Registri, Vaticanus 8487,

testante viro cl. Mau decretum ir,

minime continet; I I) cod. Monacensis lat. 148 saec. XV. fol. 189, ubi decretum insertum

est libello fratris Beraldi monachi et abbatis monasterii Farfensis circa a. 1105 scripto

3

,

quem Onufrius Panvinius codici intulit; 12) idem cod. Monacensis, cui fol. 100 Panvinius

iterum decretum intulit ‘ex antiquissimo libro et huius forte concilii tempore scripto';

codicis Monacensis lectiones damus secundum editionem Schefferianam. 20

In subscriptionibus scripturas omnes codicum pro parte pessime depravatas adnotarc

supersedemus i
. (P. pars II, 177.)

1 . In a nomine Domini Dei b salvatoris nostri Iesu Christi, anno ab incarnatione eius c

MLVIIII d
,
mense Aprili®, indictione XII, propositis f sacrosanctis ewangeliis, presi-

dente quoque reverentissimo ac beatissimo Nicolao g apostolico papa 1

', in basilica Latera- 25

nensis patriarchii que cognominatur’ Constantiniana, considentibus 1" etiam reverentissimis

archiepiscopis 1

,
episcopis"’, abbatibus seu” venerabilibus presbiteris atque diaconibus,

idem venerabilis 0 pontifex auctoritate apostolica decernens 1* de q electione summi ponti-

ficis inquit 1':

2. Novit s beatitudo vestra, dilectissimi fratres et coepiscopi 1

,
inferiora” quoque v

30

menbra w Christi non latuit, defuncto pie memorie domno Stephano decessore x nostro,

383. a
)
lemma ln 1: Decretum domui Nieholai ])ape de electione summi pontificis; in 4: In nomine

domini nostri Ihesu Christi incipit concilium Nicolai pape de elleccione summi pontificis. Anno ab etc. ; cod. 9

sententias transposuit: Anno — indictione XII, in nomine — Christi. b
) ac add. 5. 6; et add. 7. 8.

c
)
eiusdem 5 — 8. 11. 12. (1

)
MLVIII. 4. e

)
Aprilis 3. 4. 11. 12; loco mense Aprili 5—8: idus 35

Aprilis. f
)

prepositis 6; apositis 7; propositis — ewangeliis des. 10 — 12. 8) papa add. hic 12.

h
) deest 5—8; viro 10— 12. *) agnominatur 2. 4—9; appellatur 3. k

)
consedentibus 4. G. 7. 10.

9 et add. 3. 4—6. 8. m
) et add. 3. n

)
et 3 ;

ac 5. G. 8; deest 7. °) venerandus 11. p) loco

dec. de electione 9: pro decernenda electione; 10— 12: decernendae electionis. ci) de — pontificis des. 6.

r
)

ait G. s
) Noverit 2. 3; reliqua usque ad subscriptiones des. 2. 9 quia add. 5. G; et add. 8. 40

u
)

interiora 5—8. v
) deest b—8. w

)
deest 9; Christi membra 5—8. 10. x

)
predecessore 3. 5. 6. 8. 12.

1) Watterich I, 229 se decretum dare e codice Vaticano dicit, sed editionem Pertsianam secutus

est; lectio sane subrepat (p. 230 not. 1) teste vvro cl. Mau in hoc codice obvia non est. — Parts pars

U, p. 180 decreto canonem adiecit sub rubro ‘Augmentum’, qui in codice Vaticano subscriptiones sequitur.

At b. m. Iaffe docuit, canonem istum esse enuntiatum sancti Augustini et siglum Aug solvendum esse 45

Augustinus, non vero Augmentum. 2) Le Blanc p. 91 — 130 Chronici Farfensis cap. 20—25 irrado

dedit usque ad, locum, ubi decretum inseritur, et deinde haec protulit: ‘le celebre decret de Nicolas. Celmj

qui est rapporte dans ce plaidoie et qu’on verra parmy les titres qui sont a la fin de cette dissertation’.

3) Neminem nos vituperaturum esse speramus, quod codicem Beraldi saec. NV. postposuimus codici auto-

grapho Gregorii, quamvis Gregorius decretum e libro Beraldi receperit
;

v. Scheffer - Boichorst p. 22.

4) Excerptum recensionis regiae e codice Lau/rentiano Blut. 23 d. cod. 5 saec. XI. ex. fol. 185 dedit Gicse-

brcclit ‘Münchener historisches Jahrbuch für 1806’ p. 172.
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hec apostolica sedes, cui Deo auctore deservio, quot adversa pertulerit, quod y denique

per symoniace heresis trapezitas 2 malleis crebrisque tunsionibus subiacuerit, adeo ut

columpna Dei a viventis iamiam b pene videretur 0 concussa nutare d et sagena summi
piscatoris procellis intumescentibus cogeretur in naufragii profunda e submergi. Unde,

& si placet fraternitati vestre, debemus auxiliante Deo futuris casibus prudenter occur-

rere*’ et ecclesiastico statui, ne rediviva» — quod absit — mala prevaleant, in posterum

providere h
. Quapropter instructi predecessorum nostrorum aliorumque sanctorum pa-

trum auctoritate decernimus atque statuimus:

3. Ut, obeunte huius Romane universalis ecclesie pontifice, inprimis cardinales

iu diligentissima' simul consideratione tractantes k — salvo debito honore et reverentia

dilectissimi 1
filii nostri Heinrici™, qui in presentiarum rex habetur et futurus imperator

Deo concedente speratur, sicut iam sibi” mediante eius nuntio Longobardic cancellario

W.° concessimus, et successorum 15 illius'1

,
qui ab hac apostolica sede personaliter hoc

ius r impetraverint 3 — ad consensum nove electionis 1 accedant“,

is 4. Ut — nimirum ne v venalitatis morbus qualibet occasione"5 subrepat* — religiosi

viri cum serenissimo y filio nostro rege 2 Heinrico a preduces sint in promovendi 15 ponti-

ficis electione 0
,
reliqui autem sequaces.

5. Eligant autem de ipsius ecclesie gremio, si reperitur ydoneus, vel si de ipsa

non invenitur d
,
ex alia assumatur.

2o 6. Quodsi pravorum atque e iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura,

sincera atque gratuita electio fieri in Urbe non possit, licet f pauci sint, ius tamen

potestatis» obtineant eligere 11 apostolice sedis pontificem, ubi cum invictissimo rege H.'

congruentius k iudicaverint.

7. Plane 1 postquam electio"1 fuerit facta, si bellica tempestas vel qualiscunque

25 hominum conatus malignitatis studio restiterit", ut° qui electus est in apostolicam

sedem 15 iuxta consuetudinem» inthronizari non valeat, electus tamen sicut papa auctori-

tatem obtineat regendi sanctam 1' Romanam ecclesiam s et disponendi 1 omnes facultates

illius", quod beatum" Gregorium ante suam w consecrationem fecisse cognoscimus*.

8. Quod si quis contra hoc nostrum decretum synodali sentencia promulgatum

3u per seditionem vel presumptionem aut quodlibet ingenium y electus 2 aut etiam a ordi-

natus seu intronizatus b fuerit, non papa sed sathanas, non apostolicus sed apostaticus

ab omnibus habeatur et teneatur et° auctoritate divina et sanctorum apostolorum

Petri et Pauli perpetuo anathemati d cum suis auctoribus", fautoribus et f sequacibus

a liminibus sancte» ecclesie separatus subiciatur 11

,
sicut Antichristus et invasor atque 1

35 383. y
)
quot 10. z

)
tepezitas 1. a

)
deest 5. 0. b

)
iam 3. 8 . 9. °) videtur 1. 9;

concussa vid. 6 . 8 .
d
) natare 3; unitate 4; nutari 10. 11. e

)
profundum 8 ;

naufragio profundo 7.

f
) libenter succurrere 3. s) recidiva 3; vere divina 4. b

)
praevidere 5. 0. 11; pvidere 10. ‘) dilec-

tissima 7. k
)

tractent 8 .
l) delecti 1; dilecti 4; deest 5

—

8 .
ra

) H. 10, eadem manus in marg.

supplevit einrici. n
)

deest 10—12. °) Wicberto 4. 5; Wiperto 6
;
Wiberto 7. 8 . P) successori 5. 6 . 12;

4u successor 7. 8
;

successorem 10. 11. a) et successor add. 7. r
)
hoc ius des. 8 . 11. s

)
impe-

traverit 5

—

8 . 10— 12. t) dilectionis 3. 5—7. u
)
accedat 5—8. v

)
deest 8 .

w
)
non add. 8 .

x
) sic 8 . 12; subripiat seu surripiat rell. y) reverentissime 3. z

)
deest 3. 4. 12. a

) H. 5—7. 10;

N. 4. 8 .
b

)
promovendis 3; promovendo 10; promovenda 11. 12; summi add. 'S. °) electionem 3. 10.

d
)
reperitur 5

—

8 .
e
) et 11; atque iniquorum des. 5. 0. f

) tantum add. 3. ») deest 5. b. 11.

45 h
) eligendi 5. 0. 10— 12. i) deest 3— 12. k

)
congruenter 7. *) Sane 8 .

m
)

deest 5— 7; fuerit

electio 8 .

n
)

restitunt 3; resisterit 9; restiterint 10— 12. °) his add. 1. p) apostolica sede 3. 10—12.

u) iuxta cons. des. 5. 6. r
)
deest 5. 6. s

)
eccl. Rom. 1. *) dis

||
desinit 7. u

)
eius 8.

v
)
beatissimum 1; beatus Gregorius 3. 10-12. w

)
deest 3. x

)
cognoscitur 3; cognovimus 9. 11; in 3

manus secunda eiusdem fere temporis in margine addit: ita tamen ut a nemine consecretur nisi

50 prius a rege investiatur ac laudetur. y) quolibet ingenio 1. 10— 12; aliquod ingenium 9.

z
) deest 9— 12. a

)
et 5. b

) aut ordinatus seu etiam si {deest 11) intronizatus 10— 12. c
)
ex 1.

d
)

sic 4. 6
;
anathemate 1. 3. 5. 8— 12. e

)
deest 3. *) omnibus add. 3. ») Romanae add. 9— 12.

h) subiaceat 12; abiciatur 8. et 5; ac G.
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destructor tocius Christianitatis, nec aliqua super hoc k audientia aliquando ei
1 reser-

vetur, sed ab omni ecclesiastico gradu, in quocunque"1 prius fuerat", sine retractatione 0

deponatur 1'. Cui q quisquis adheserit vel qualemcunque tamquam pontifici reverentiam

exhibuerit 1' aut illum in aliquo s defendere presumpserit, pari sententia 1
sit mancipatus".

Quisquis autem huius nostre decretalis sentencie v temerator extiterit et Romanam s

ecclesiam sua presumptione w confundere et perturbare x contra hoc statutum tempta-

verit, perpetuo anathemate atque excommunicatione 5, dampnetur et cum impiis, qui®

non resurgent" 1 in iudicio, reputetur b
. Omnipotentis scilicet Dei Patris et c Filii et

Spiritus sancti contra se iram scnciat et sanctorum apostolorum'1 Petri et Pauli, quorum

presumit ecclesiam confundere e
,
in hac vita et in° futura 1 furorem reperiat. Fiat habi- iu

tacio eius deserta et in tabernaculis g eius non sit qui inhabitet 2
. Fiant filii eius

orphani et uxor eius vidua 3
. Commotus amoveatur 11 ipse atque eius 1

filii et men-

dicent et eiciantur de habitacionibus suis 4
. Scrutetur fenerator omnem substanciam

eius k et diripiant alieni 1 labores eius 5
. Orbis terrarum pugnet contra eum 6 et cuncta™

elementa sint ei" contraria, et omnium sanctorum 0 quiescentium merita illum con- 15

fundant et 1' in hac vita super eum apertam vindictam ostendant.

9 . Observatores autem huius nostri decreti omnipotentis Dei' 1 gratia protegat 1

et auctoritate® principum 1 apostolorum Petri et Pauli ab omnibus peccatorum vinculis

absolvat. Arnen".

f Ego v Nicolaus w episcopus sancte x catholice et y apostolice Romane® ecclesie 20